关于《明光市推进基本养老服务体系建设实施方案（讨论稿）》起草的情况汇报
市民政局

根据会议安排，市民政局提请会议研究同意《明光市推进基本养老服务体系建设实施方案》（以下简称《实施方案》），现将有关情况汇报如下：
一、起草背景

（一）贯彻落实党的二十大精神和上级部署。二十大报告提出“实施积极应对人口老龄化国家战略，发展养老事业和养老产业，优化孤寡老人服务，推动实现全体老年人享有基本养老服务”，省、市两级分别出台《安徽省人民政府办公厅关于印发安徽省推进基本养老服务体系建设实施方案的通知》（皖政办〔2022〕15号）、《滁州市人民政府办公室印发滁州市推进养老服务体系建设实施方案的通知》（滁政办〔2023〕1号），该《实施方案》是贯彻落实党的二十大精神和上级部署的积极作为。

二、起草过程

根据安徽省人民政府、滁州市人民政府的相关要求，结合我市实际情况，由明光市民政局牵头起草了本《实施方案》，经反复讨论修改，议定此稿。
三、总体框架和内容

《实施方案》共分三个方面：
（一）总体要求：明确以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，树立基础性、普惠性、共担性、系统性原则，到2025年，基本养老服务制度体系基本健全，基本养老服务清单不断完善，服务对象、服务内容、服务标准等清晰明确，服务供给、服务保障、服务监管等机制不断健全，基本养老服务体系覆盖全体老年人。
（二）重点工作：完善落实基本养老服务清单、建立精准服务主动响应机制、完善基本养老服务保障机制、提高基本养老服务供给能力、提升基本养老服务便利化可及化水平。
（三）组织保障：加强组织领导、强化考核激励、严格综合监管、营造良好氛围等四项有效措施，为《实施方案》的落实提供坚强保障。
PAGE